SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

ATOS ADMINISTRATIVOS

Gabinete

ATOS ADMINISTRATIVOS

RESOLUÇÃO CRH N° 454/2023, de 20 de dezembro de 2023.

Aprovar a realocação dos recursos do FRH no âmbito da Resolução CRH
400/2022 para inclusão de ações em gestão de recursos hídricos da
Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação
(SEAPI)

O Presidente do Conselho de Recursos Hídricos do Rio Grande do Sul - CRH/RS , no uso de suas atribuições conferidas
pela Lei Estadual n.º 10.350, de 30 de dezembro de 1994,

" AD REFERENDUM" do Conselho de Recursos Hídricos do Rio Grande do Sul - CRH/RS e,

RESOLVE:

Artigo 1° - Autoriza, com base na apresentação dos projetos e na consequente habilitação da Câmara Técnica do Fundo de
Investimentos em Recursos Hídricos em reunião ocorrida em 02/10/2023, a realocação dos recursos do Fundo de Investimentos
em Recursos Hídricos no âmbito da Resolução CRH 400/2022 para inclusão de ações em gestão de recursos hídricos no
escopo de atuação da Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação (SEAPI) conforme quadro abaixo:

Ação Valor
Realocação de recurso

não utilizado nos projetos
anteriores - projeto

Carbono Neutro

R$ 5.000.000,00

Realocação de recurso
não utilizado nos projetos

anteriores - projeto
Mapeamento de Solos

R$ 7.000.000,00

Poços do avançar da SOP
transferido para a SEAPI

em 2023

R$ 2.580.000,00

Artigo 2º - Os projetos e suas respectivas ações previstas originalmente na Resolução CRH 400/2022 sob competência da
SEAPI e que são base para realocação, tiveram a inclusão do aporte do Tesouro Livre ou estão em fase de desenvolvimento de
suas atividades para celebração de instrumentos com prestação de contas constante na Câmara Técnica do FRH.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 20 de dezembro de 2023.

MARCELO CAMARDELLI ROSA

Presidente do CRH/RS

LUCIANO BRASILEIRO CARDONE

Secretário Executivo do CRH/RS

MARJORIE KAUFFMANN
Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre
MARJORIE KAUFFMANN
Secretária de Estado do Meio Ambiente e Infraestrutura
Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre
Fone: 5132887400

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 21 de Dezembro de 2023

Protocolo: 2023000939723

Publicado a partir da página: 123

	SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA